

Miércoles, 18 de octubre 2023

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

18/10/2023

Indicadores Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	17/10/2023	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	1,058
IGBM	923,99	924,88	0,89	0,10%	Octubre 2023	9.305,0	6,50	Yen/\$	149,67
IBEX-35	9.287,1	9.298,5	11,4	0,12%	Noviembre 2023	9.297,0	-1,50	Euro/£	1,152
LATIBEX	5.486,00	5.501,00	15,0	0,27%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	33.984,54	33.997,65	13,11	0,04%	USA 5Yr (Tir)	4,87%	+15 p.b.	Brent \$/bbl	89,90
S&P 500	4.373,63	4.373,20	-0,43	-0,01%	USA 10Yr (Tir)	4,83%	+12 p.b.	Oro \$/ozt	1.928,20
NASDAQ Comp.	13.567,98	13.533,75	-34,24	-0,25%	USA 30Yr (Tir)	4,93%	+7 p.b.	Plata \$/ozt	22,68
VIX (Volatilidad)	17,21	17,88	0,67	3,89%	Alemania 10Yr (Tir)	2,88%	+9 p.b.	Cobre \$/lbs	3,56
Nikkei	32.040,29	32.042,25	1,96	0,01%	Euro Bund	129,08	n.d.	Niquel \$/Tn	18,160
Londres(FT100)	7.630,63	7.675,21	44,58	0,58%	España 3Yr (Tir)	3,56%	+9 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	7.022,19	7.029,70	7,51	0,11%	España 5Yr (Tir)	3,54%	+9 p.b.	1 mes	3,862
Frankfort (DAX)	15.237,99	15.251,69	13,70	0,09%	España 10Yr (TIR)	4,01%	+9 p.b.	3 meses	3,975
Euro Stoxx 50	4.149,86	4.152,32	2,46	0,06%	Diferencial España vs. Alemania	113	=	12 meses	4,172

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	687,76
IGBM (EUR millones)	716,37
S&P 500 (mill acciones)	2.474,49
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	4.796,36

IPC subyacente de la Eurozona (var% interanual; mes) - 20 años

Fuente: Eurostat; FactSet


Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,058

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,84	3,85	-0,01
B. SANTANDER	3,54	3,57	-0,03
BBVA	7,75	7,74	0,00

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Viviendas iniciadas (sept): Est: 1,38 millones; ii) Permisos construcción (sept): Est: 1,450 millones

Zona Euro: i) IPC (sept; final): Est MoM: 0,3%; Est YoY: 4,3%; ii) Subyacente IPC (sept; final): Est YoY: 4,5%

Reino Unido: i) IPC (sept): Est MoM: 0,4%; Est YoY: 6,5%; ii) Subyacente IPC (sept): Est YoY: 6,0%

iii) Índice precios producción - IPP (sept): Est MoM: 0,3%; Est YoY: 0,1%

Comentario de Mercado (aproximadamente 7 minutos de lectura)

En una jornada en la que los bonos volvieron a ser “protagonistas”, los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses cerraron de forma mixta y sin grandes variaciones. No obstante, durante la jornada la volatilidad fue elevada. Así, los índices europeos, tras comenzar la sesión con algunas dudas, giraron al alza animados por la aparente estabilidad en el conflicto de Gaza para, posteriormente, y a medida que bajaban los precios de los bonos y repuntaban sus rendimientos, ir cediendo terreno. La publicación en EEUU de las ventas minoristas de septiembre, cuyo crecimiento mensual superó con mucha holgura lo esperado por los analistas, provocó, como

Miércoles, 18 de octubre 2023

era previsible, que la caída de los bonos se acelerara y que el repunte de sus rendimientos fuera a más, lo que terminó penalizando el comportamiento de la renta variable, con los índices marcando poco después su nivel más bajo del día. Posteriormente, noticias que apuntaban a que Israel podría optar por otras alternativas y no llevar a cabo un ataque terrestre en Gaza permitieron que las bolsas europeas, a pesar del negativo comportamiento de los bonos, recuperaran todo lo cedido, cerrando la jornada sus principales índices con ligeros avances.

En Wall Street la sesión de AYER también fue una “montaña rusa”. Los índices comenzaron el día claramente a la baja, lastrados por el repunte de las rentabilidades de los bonos del Tesoro -la del bono con vencimiento a 2 años alcanzó AYER su nivel más alto desde 2006, mientras que la del bono a 10 años se situó en su máximo desde 2007-, comportamiento que se explica, como ya hemos indicado, por la inesperada fortaleza mostrada por las ventas minoristas en el mes de septiembre -ver sección de Economía y Mercados para un mayor detalle-. También influyó negativamente en la apertura de este mercado la noticia de que el Gobierno estadounidense iba a limitar aún más la venta de chips destinados a servicios de inteligencia artificial a varios países, especialmente a China, Rusia e Irán, noticia que impactó muy negativamente en el comportamiento en bolsa de un “peso pesado” del Nasdaq, concretamente de NVIDIA (NVDA-US), cuyas acciones llegaron a ceder en algún momento de la sesión hasta el 7%. No obstante, la compañía aclaró que actualmente la demanda de este tipo de chips es tan alta que su producción no da abasto para satisfacerla, por lo que la medida no iba a tener impacto en sus expectativas de resultados. Sin embargo, y a medida que avanzaba la jornada, los principales índices bursátiles de Wall Street recuperaron terreno, llegando a ponerse en positivo, para ceder nuevamente al final del día, cerrando de forma mixta, prácticamente planos.

Una vez más, las buenas noticias macroeconómicas fueron consideradas por los inversores malas para los intereses de los mercados. Así, la probabilidad de que la Reserva Federal (Fed) vuelva a subir sus tasas de interés de referencia antes de finales de año, concretamente en diciembre -se da por hecho que en la reunión de su Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC) de noviembre los mantendrá sin cambios- aumentó tras la publicación de las ventas minoristas y de la producción industrial de septiembre, cifras ambas que apuntan a que la economía de EEUU cerró el 3T2023 mostrando gran fortaleza.

HOY esperamos que las bolsas europeas abran entre planas o ligeramente a la baja, en una jornada en la que el conflicto en Gaza, la agenda macroeconómica y los resultados empresariales trimestrales que se publican en Europa y EEUU darán “mucho trabajo” a los inversores, que deberán procesar de golpe mucha información.

Empezando por el conflicto en Israel, señalar que la explosión en un hospital de Gaza, causada por un cohete, y de la que se responsabilizan respectivamente los terroristas de Hamás e Israel, ha provocado un incremento de la tensión en la región, justo el día en el que el presidente de EEUU, Biden, llega a Israel para mediar en el conflicto. De hecho, iba a mantener una reunión con varios líderes árabes de la región, reunión que, aparentemente, ha sido anulada. El impacto en los mercados de petróleo no se ha hecho esperar, con el precio de esta materia prima subiendo esta madrugada más del 2% en Asia.

Miércoles, 18 de octubre 2023

En lo que hace referencia a la macroeconomía, señalar que esta madrugada se ha conocido que el PIB de China del 3T2023 ha crecido más de lo esperado (4,9% en tasa interanual vs. 4,4% estimado por el consenso de analistas), a pesar de que con relación al crecimiento interanual que experimentó en el 2T2023 se ha desacelerado sensiblemente. También ha superado lo esperado por los analistas el crecimiento interanual en septiembre de las ventas minoristas y de la producción industrial. Todo parece indicar que las medidas de apoyo a su economía adoptadas por las autoridades chinas están empezando a tener efecto, lo que son buenas noticias para la economía global y para los mercados de valores, especialmente los europeos, dada la alta exposición a China de muchas de las multinacionales de esta región. Además, HOY se publicarán en el Reino Unido y en la Eurozona las lecturas del IPC de septiembre. En el primer caso, se espera una ligera desaceleración de la tasa de crecimiento interanual tanto del índice general como de su subyacente, aunque ambas se mantendrán a niveles muy elevados. Las cifras del IPC de la Eurozona no deberían variar con relación a sus estimaciones preliminares, por lo que no tendrán efecto en los mercados.

Por último, señalar que la agenda empresarial del día viene muy cargada, especialmente en Wall Street, donde HOY empresas de la relevancia de Morgan Stanley (MS-US); Netflix (NFLX-US); Procter & Gamble (PG-US) y Tesla (TSLA-US) darán a conocer sus cifras correspondientes al pasado trimestre. Hasta el momento la temporada de publicación de resultados está siendo bastante positiva en Wall Street, con muchas compañías superando lo esperado por los analistas e, incluso, revisando al alza sus expectativas de resultados para lo que resta de ejercicio, lo que está sirviendo en gran medida de soporte para unas bolsas que se están enfrentando en estos momentos a un escenario geopolítico y macroeconómico muy complejo.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Cie Automotive (CIE):** resultados 9M2023; conferencia con analistas a las 15:30 horas (CET);
- **Vidrala (VID):** resultados 9M2023; conferencia con analistas a las 10:00 horas (CET);

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Lagardere (MMB-FR):** ventas e ingresos 3T2023;
- **Deutsche Borse (DB1-DE):** resultados 3T2023;
- **SAP (SPA-DE):** resultados 3T2023;
- **ASML Holding (ASML-NL):** resultados 3T2023;
- **Tele2 (TEL2.B-SE):** resultados 3T2023;
- **Volvo (VOLV.B-SE):** resultados 3T2023;
- **Antofagasta (ANTO-GB):** ventas, ingresos y datos operativos 3T2023;

Miércoles, 18 de octubre 2023

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Abbott Laboratories (ABT-US):** 3T2023;
- **Alcoa (AA-US):** 3T2023;
- **Ally Financial (ALLY-US):** 3T2023;
- **Equifax (EFX-US):** 3T2023;
- **Lam Research (LRCX-US):** 1T2024;
- **Las Vegas Sands (LVS-US):** 3T2023;
- **Morgan Stanley (MS-US):** 3T2023;
- **Nasdaq (NDAQ-US):** 3T2023;
- **Netflix (NFLX-US):** 3T2023;
- **Procter & Gamble (PG-US):** 1T2024;
- **Tesla (TSLA-US):** 3T2023;
- **U.S. Bancorp (USB-US):** 3T2023;
- **UniFirst (UNF-US):** 4T2023;

Economía y Mercados

• **ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA**

. Según recogió ayer la agencia *Reuters*, **el economista jefe del BCE, Philip Lane, afirmó que la institución necesitará algo de tiempo, posiblemente hasta la próxima primavera, antes de poder confiar en que la inflación está volviendo a su objetivo del 2%**. Sobre la posibilidad que reflejan los mercados de que el próximo movimiento del BCE sea un recorte, no un aumento, y que este se produzca en algún momento hacia mediados de 2024, Lane dijo que personalmente necesitará más información sobre los acuerdos salariales para 2024, y que tendrán que esperar hasta la primavera del próximo año antes de que muchos países publiquen esa información. En este sentido, Lane señaló que pasará algún tiempo antes de que podamos tener un alto grado de confianza en que la inflación está regresando al 2%. **Lane también mantuvo la puerta abierta a nuevas subidas de tipos, argumentando que si se producen más shocks inflacionistas grandes o persistentes, el BCE debe estar abierto a hacer más.** En esta línea argumental señaló que sólo cuando estén lo suficientemente seguros de alcanzar ese objetivo (del 2%) podrán normalizar la política, aunque puntualizó que esto está bastante lejos de donde nos encontramos ahora.

Valoración: *los miembros del Consejo de Gobierno del BCE no quieren, de momento, hablar de potenciales futuras rebajas de las tasas de interés, algo que es comprensible dado que la inflación, a pesar de haber remitido sensiblemente en la región, sigue manteniéndose muy por encima del objetivo del 2% establecido por la autoridad monetaria.*

. **El índice que mide el sentimiento que sobre la economía de Alemania (expectativas) tienen los grandes inversores y analistas**, que elabora el instituto ZEW, **subió en el mes de octubre hasta los -1,1 puntos desde los -11,4 puntos de septiembre**, superando igualmente los -7,0 puntos que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*. Por su parte, **el índice ZEW que mide la percepción que sobre la situación actual de la economía de Alemania tiene este colectivo bajó hasta los -79,9 puntos desde los -79,4 puntos de septiembre**, aunque superó también los -80,3 puntos que esperaban los analistas.

En su informe el instituto ZEW destacó que los datos apuntaban a una ligera mejoría en el sentimiento que sobre la economía alemana tienen inversores y analistas, en medio de un notable repunte en las expectativas económicas de los expertos del mercado financiero. La mejora del sentimiento fue impulsada por la anticipación de una mayor desaceleración de la inflación. Además, más de tres cuartas partes de los encuestados esperan tipos de interés estables a corto plazo en la Eurozona. No obstante, las perspectivas a corto plazo para la economía alemana siguen siendo débiles. Por otra parte, los factores negativos citados por algunos encuestados incluyen el impacto del conflicto entre Israel y Hamas, que podría afectar las previsiones de crecimiento.

Miércoles, 18 de octubre 2023

La estabilización del sentimiento sobre la economía de Alemania en octubre ayudó a que **el índice ZEW de sentimiento económico (expectativas) de la Eurozona subiera en el mes hasta los 2,3 puntos desde los -8,9 puntos de septiembre**. Por su parte, el índice de situación cayó 9,8 puntos hasta los -52,4 puntos.

• REINO UNIDO

. Según la Oficina Nacional de Estadística británica, la ONS, **el salario regular, que excluye el pago de bonificaciones en el Reino Unido, aumentó un 7,8% en tasa interanual en el periodo de tres meses finalizado en agosto**, tasa de crecimiento que se situó por debajo del aumento revisado al alza del 7,9% en el período anterior, cuando alcanzó su máximo histórico. La lectura estuvo en línea con las expectativas del consenso de analistas.

La de septiembre es la primera ralentización que experimenta la tasa de crecimiento interanual del salario regular desde enero. Los salarios en el sector privado aumentaron un 8% en el trimestre analizado y en tasa interanual, por debajo del 8,1% del período anterior, mientras que en el sector público los salarios aumentaron un 6,8%, frente al 6,6% del período anterior. Mientras tanto, **el crecimiento de los salarios en términos reales, ajustado a la inflación, aumentó un 1,1%**.

• EEUU

. El Departamento de Comercio publicó ayer que **las ventas minoristas crecieron en EEUU el 0,7% en septiembre con relación a agosto**, mes en el que su crecimiento fue revisado al alza, hasta el 0,8% (0,6%; estimación anterior). El consenso de analistas de *FactSet* esperaba un crecimiento inferior, del 0,3%. Cabe recordar que estas cifras no se ajustan a la inflación.

En septiembre las ventas en los comercios minoristas de tiendas de productos misceláneos registraron el mayor aumento (3%), seguidas por los minoristas *online* (1,1%), las ventas en los concesionarios de vehículos de motor y repuestos (1%) y las gasolineras (0,9%). Otros aumentos se observaron también en las ventas en servicios de alimentación y bebidas (0,9%); tiendas de salud y cuidado personal (0,8%); tiendas de alimentos y bebidas (0,4%); y tiendas de mercancías generales (0,4%). Por otro lado, las ventas se mantuvieron estables en las tiendas de muebles y artículos deportivos, pasatiempos, instrumentos musicales y librerías y cayeron en las de electrónica y electrodomésticos (-0,8%); tiendas de ropa (-0,8%) y materiales de construcción y equipamiento de jardinería (-0,2%).

Si se excluyen las ventas de automóviles, las ventas minoristas crecieron el 0,6% en el mes de septiembre con relación a agosto, también por encima del 0,2% que esperaban los analistas. **Si además se excluyen las ventas en estaciones de servicios, las ventas minoristas aumentaron en el mes analizado en 0,2%**.

Por último, **las ventas del grupo de control**, formado por todas las ventas minoristas excluidos los ingresos de concesionarios de automóviles, las ventas minoristas de materiales de construcción, las ventas en gasolineras, y las ventas en tiendas de artículos de oficina, casas móviles y estancos, **crecieron el 0,6% en el mes de septiembre, superando con creces el aumento del 0,1% que esperaban los analistas**.

Valoración: a pesar de la elevada inflación y de las alzas de tipos, las ventas minoristas estadounidenses, un componente muy relevante del consumo privado y, por tanto, muy ligado al crecimiento económico del país, siguieron mostrando gran fortaleza en el mes de septiembre, sorprendiendo a los analistas, que esperaban un comportamiento más moderado de esta variable en el mes. La reacción de los mercados financieros no se hizo esperar: dólar al alza, precios de los bonos a la baja y rendimientos al alza y bolsas a la baja. Una vez más una buena noticia económica fue interpretada negativamente por unos inversores que ven en esta fortaleza del consumo un argumento para que la Reserva Federal (Fed) vuelva a subir sus tasas de interés de referencia antes de que finalice el año.

. La Reserva Federal (Fed) publicó ayer que **la producción industrial en EEUU aumentó un 0,3% en septiembre con relación a agosto**, superando de esta forma la caída del 0,1% que esperaban los analistas del consenso de *FactSet*.

Miércoles, 18 de octubre 2023

Por su parte, **la producción manufacturera aumentó en septiembre el 0,4%, superando igualmente lo esperado por los analistas, que era de una caída del 0,2%**. En el mes la producción de vehículos de motor y sus repuestos subió un 0,3%, ya que los conjuntos de vehículos de motor se vieron frenados por la huelga que están sufriendo en EEUU tres fabricantes de automóviles. Además, la producción minera aumentó un 0,4%, mientras que la de servicios públicos caía un 0,3%.

Por último, **la capacidad de producción utilizada se situó en septiembre en el 79,7%** -tasa en línea con su promedio de largo plazo (1972-2022)- y frente al 78,5% de agosto, quedando ligeramente por encima del 79,6% que esperaban los analistas.

En el 3T2023 la producción industrial avanzó un 2,5% en tasa interanual.

***Valoración:** otra "buena" noticia económica que no gustó en un principio a los inversores. Todo parece indicar que la economía de EEUU acabó el 3T2023 con una gran fortaleza. "Malas" noticias para una Reserva Federal (Fed) que se está viendo incapaz de moderar el crecimiento económico con el objetivo de reducir la inflación.*

. El índice del mercado inmobiliario que elabora la Asociación Nacional de Promotores de Viviendas (the National Association of Home Builders; NAHB) bajó en octubre en EEUU hasta los 40 puntos desde los 44 puntos de septiembre, quedando la lectura por debajo de los 45 puntos que esperaba el consenso de analistas de FactSet. Cualquier lectura por encima de 50 puntos indica que más promotores son optimistas con relación al mercado de los que son pesimistas. **Octubre se convierte en el tercer mes consecutivo de caídas, lo que llevó al índice a situarse a su nivel más bajo desde el pasado mes de enero.**

En octubre el subíndice de ventas actuales de viviendas unifamiliares disminuyó 4 puntos, hasta los 46 puntos, mientras que el subíndice de ventas esperadas de viviendas durante los próximos seis meses bajó 5 puntos, hasta los 44 puntos. Por su parte, el subíndice que mide el tráfico de posibles compradores bajó 4 puntos, hasta los 26 puntos.

***Valoración:** el sector promotor estadounidense se está viendo lastrado por el fuerte incremento de las tasas hipotecarias, factor que citan los promotores como principal reto para su actividad.*

• CHINA

. El Producto Interior Bruto (PIB) de China se expandió un 4,9% en tasa interanual en el 3T2023, superando las previsiones del mercado del 4,4% y dando esperanzas de que alcanzará el objetivo anual oficial de cerca del 5% en el año, ya que el estímulo sostenido del Gobierno chino compensó el impacto negativo de una crisis prolongada del sector promotor y un comercio débil. El PIB del 2T2023 creció un 6,3% en un entorno de base de comparación reducida con el año pasado, cuando Shanghái y otras principales ciudades estaban bajo estrictas medidas de confinamiento. En el mes de septiembre estanco, las ventas minoristas aumentaron a su mayor nivel en 4 meses, siendo positivas por noveno mes consecutivo.

Mientras, **la tasa de desempleo medida cayó hasta el 5%, su mínimo de los últimos 22 meses**, mientras que la inversión en activos fijos continuó aumentando en los nueve primeros meses de 2023. Los datos macroeconómicos emitidos con anterioridad mostraron que las exportaciones cayeron a un ritmo más lento, debido al pico de la época de envío para productos de Navidad.

Considerando el acumulado de los nueve primeros meses (9M2023), la economía china creció un 5,2%, mientras que a finales del año pasado el PIB aumentó un 3%, no alcanzando el objetivo oficial de crecimiento del 5,5%.

El crecimiento de la producción industrial de China se mantuvo sin cambios en el 4,5% en septiembre, lo que representa su mayor crecimiento desde el mes de abril, y superando ligeramente la previsión del mercado del 4,3%, en un entorno de medidas apresuradas de políticas de estímulo para fomentar el rebote económico. En términos interanuales, la producción se aceleró en la producción de electricidad, calor, gas y agua y suministros (3,5% vs 0,2%; agosto), mientras que se ralentizó para la minería (1,5% vs 2,3%; agosto) y para las manufacturas (5,0% vs 5,4%; agosto). En términos de industrias específicas, la producción continuó creciendo en la mayoría de los sectores, principalmente en maquinaria

Miércoles, 18 de octubre 2023

eléctrica y equipamiento (11,5%), productos químicos de materias primas y derivados (13,4%), metales ferrosos (9,9%), automóviles (9,0%) y metales no ferrosos (8,4%). **En términos mensuales, la producción industrial aumentó un 0,4%, mientras que en el acumulado del año creció un 4,0%.**

Las ventas minoristas de China aumentaron un 5,5% en términos interanuales en septiembre, acelerándose desde el crecimiento del 4,6% de agosto y superando las previsiones del mercado de un crecimiento del 4,9%. La lectura supone el mayor incremento de esta variable desde mayo, principalmente impulsado por una aceleración de las ventas de ropa, zapatos, y textiles (9,9% vs 4,5%; agosto); oro, plata y joyería (7,7% vs 7,2%; agosto); productos derivados del petróleo (8,9% vs 6,0%; agosto); automóviles (2,8% vs 1,1%; agosto); grano, aceite y comida (8,3% vs 4,5%; agosto); tabaco y alcohol (23,1% vs 4,3%; agosto). Además, las ventas minoristas continuaron avanzando en mobiliario (0,5% vs 4,8%; agosto); equipos de comunicación (0,4% vs 8,5%; agosto); cosmética (1,6% vs 9,7%; agosto); y cuidado personal (0,7% vs 1,5%; agosto). En sentido contrario, las ventas cayeron en electrodomésticos (-2,2% vs -2,9%; agosto); suministros de oficina (-2,3% vs -8,4%; agosto); y materiales de construcción (-8,2% vs -11,4%; agosto). **En los nueve primeros meses del año, las ventas minoristas aumentaron un 6,8%.**

Análisis Resultados 9M2023 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

. **CIE AUTOMOTIVE (CIE)** presentará hoy sus resultados correspondientes a los nueve primeros meses del ejercicio (9M2023), y mantendrá una conferencia con analistas a las 15:30 horas. Mostramos a continuación el cuadro comparativo de lo que obtuvo en 9M2022 y lo que espera el consenso de *FactSet*.

RESULTADOS CIE AUTOMOTIVE 9M2022 vs CONSENSO FACTSET

EUR millones	9M2022	9M2023E	var %
Ventas	3.032	2.968	-2,1%
EBITDA	496	535	7,8%
EBIT	351	393	11,9%
Margin (%)	11,6	13,2	
Beneficio antes impuestos	330	346	4,8%
Margin (%)	10,9	11,7	
Beneficio neto	235	252	7,3%
Margin (%)	7,8	8,5	

Fuente: Relaciones con Inversores Cie Automotive (CIE); Consenso analistas FactSet

. **VIDRALA (VID)** presentó hoy sus resultados correspondientes a los nueve primeros meses del ejercicio (9M2023). Resumimos los mismos a continuación:

- **Ventas:** EUR 1.194,1 millones (+17,4% interanual; +18,6% a tipos constantes)
- **Cash flow de explotación (EBITDA):** EUR 315,6 millones (+98,6% interanual; +100,1% a tipos constantes).
- **Margen EBITDA / ventas:** 26,4% (vs 15,6%; 9M2022)
- **Resultado neto atribuible:** EUR 184,6 millones
- **Beneficio por acción:** EUR 6,01 (vs EUR 2,52; 9M2022)
- **Generación de caja a 30 de septiembre de 2023:** EUR 89,6 millones
- **Deuda financiera neta/EBITDA:** 0,5x (veces) (vs 0,8x; 9M2022)

Miércoles, 18 de octubre 2023

Noticias destacadas de Empresas

. El diario *Expansión* informó ayer que el consejero delegado de **MAPFRE (MAP)** en España, José Manuel Inchausti, ha asegurado este martes que no hay que trasladar una visión tan pesimista de la economía a pesar de la incertidumbre que crece por motivos como la guerra entre Israel y Palestina. Inchausti aseguró que desde MAP contemplan un crecimiento de la economía mundial del 2,6% en 2023 y del 2,2% en España a pesar de incertidumbres como la guerra, aunque recalca que estas previsiones se rebajan hasta el 2,3% y 1,9% para el año 2024.

Respecto a las subidas de tipos de interés, desde la aseguradora explican que es una oportunidad para aprovechar posibles beneficios, y aseguran no estar preocupados por la solvencia del sector a pesar de que el escenario se complicara por crisis como la reciente en la guerra entre Israel y Palestina o la invasión de Rusia a Ucrania.

. **GREENERGY (GRE)** comunicó a la CNMV que ha acordado la venta del 100% de dos parques fotovoltaicos en España con una capacidad instalada total de 297 MW a Allianz Capital Partners en nombre de las compañías de seguros Allianz y otros inversores institucionales, por un valor empresa de EUR 270,6 millones que incluye el proyecto llave en mano de ambas plantas. GRE prevé que la transmisión de dichos activos se realice el 30 de junio de 2025, una vez satisfechas las condiciones precedentes habituales.

GRE espera que los parques fotovoltaicos entren en funcionamiento en el 2S2024, por lo que GRE dispondrá de los ingresos provenientes de la generación eléctrica de ambas plantas hasta el cierre de la transacción. Asimismo, GRE mantendrá tanto las actividades de Operación y Mantenimiento como las de Gestión del Activo durante toda la vida útil de las plantas.

. Abertis, grupo líder mundial en la gestión de infraestructuras, y participado por **ACS**, comunicó a la CNMV que ha resultado ganador del proceso de licitación que ha tenido lugar en Puerto Rico, a través del cual le ha sido adjudicada la rehabilitación, operación y mantenimiento de cuatro nuevas autopistas de peaje los próximos 40 años. La oferta de pago concesional de \$ 2.850 millones presentada por el grupo resultó ser la más competitiva entre las propuestas presentadas en la licitación. Las nuevas concesiones serán operadas aprovechando las eficiencias operacionales de Metropistas, filial de Abertis en Puerto Rico, de la cual es el accionista mayoritario. Con esta nueva adjudicación, Abertis gestionará, bajo la Ley de Alianza Público Privada de Puerto Rico, las autopistas PR-52, PR-66, PR-20 y la PR-53, que se sumarán a las que ya gestionaba anteriormente en Puerto Rico, como la PR-22, la PR-5 y el Puente Teodoro Moscoso.

Los accionistas aportarán EUR 1.300 millones para apoyar la financiación de esta operación en Puerto Rico y la adquisición de la SH-288 en Houston (Texas) por \$ 1.532 millones, manteniendo una estructura de capital óptima, de acuerdo con el compromiso de Abertis de mantener su calificación crediticia. La operación también estará financiada con nueva deuda bancaria y caja disponible en la compañía.

Esta aportación se enmarca dentro del nuevo acuerdo de colaboración estratégica de Mundys y ACS para fortalecer el liderazgo mundial de Abertis en concesiones de infraestructuras de transporte. El cierre de la operación se producirá antes de que finalice el año. A partir de ese momento, se empezará a operar la concesión siguiendo los estándares en materia de operaciones, seguridad, calidad y sostenibilidad de Metropistas, basados en la experiencia acumulada que esta tiene en la gestión de infraestructuras en Puerto Rico en los últimos 12 años.

Miércoles, 18 de octubre 2023

. El Consejo de Administración de **INDRA (IDR)** ha acordado llevar a cabo un Programa Temporal de Recompra de acciones propias con las siguientes características:

- La finalidad del Programa es permitir a IDR cumplir con las obligaciones de entrega de acciones a sus directivos y empleados derivadas del sistema de retribución vigente.
- El Programa afectará a un máximo de 2.317.000 acciones, representativas del 1,31% del capital social de IDR en la fecha del presente anuncio, y su importe monetario máximo asciende a EUR 41.700.000.
- Las acciones se comprarán a precio de mercado, de conformidad con las condiciones de precio y volumen establecidas en el Reglamento Delegado (UE) 2016/1052 y con sujeción a los términos autorizados por la Junta General de Accionistas.
- La duración del Programa será desde el 18 de octubre de 2023 hasta el 29 de diciembre de 2023, sin perjuicio de que se pueda interrumpir o cancelar con antelación.

Asimismo, para habilitar el inicio de la operativa del Programa, IDR ha acordado suspender temporalmente, con efectos desde el 18 de octubre de 2023, el contrato de liquidez suscrito con BANCO SABADELL (SAB), que entró en vigor el 29 de octubre de 2019.